龍国際丙発 第 25-0068-1 号
2025（令和 7）年 6 月 30 日

関 係 各 位
龍谷大学国際学部長
清水 耕介  <公印省略>

教員の公募について（依頼）

拝啓 時下ますますご清祥のことと存じます。
さて、このたび本学部では、下記のとおり専任教員を公募することになりました。
つきましては、ご多用中とは存じますが、関係者の方々にご周知いただきますようよろしくお

取り計らいのほど、お願い申しあげます。
敬具

記

1. 専 門 分 野：北米の文化と社会

2. 主たる担当科目：北米の文化と社会に関連する専攻科目、その他国際学部専攻科目

リサーチセミナー、演習

3. 職名および人数：准教授、または講師 1 名 （国際学部国際文化学科所属）

4.     採 用 年 月 日：2026（令和 8）年 4 月 1 日

5. 応 募 資 格 :
（1）博士の学位またはこれに準ずると認められる研究業績を有すること
（2）高度な英語運用能力を有すること
（3）業務を遂行するのに十分な日本語の運用能力を有すること
（4）本学部・学科の分野横断的な特徴を理解し、入試業務、委員会など、大学および学部 の運

営業務に積極的に貢献する意欲と能力を持つこと
（5）大学院での指導を担当できること
（6）学生の海外研修の引率等ができることが望ましい
（7） 英語カリキュラムの企画・運営ができることが望ましい

6.  提出書類等：
（1）履歴書 （写真貼付・性別記入ともに任意）                       【様式 1】<1 部>
（2）教育業績・職務実績書                           【様式 2】<1 部>
（3）研究業績書（主要な業績 3 点に〇印をつけてください）                          【様式 3】<1 部>
（4）公刊された主要な著書または論文 （PDF） 上記（3）で○印をつけたもの     <1 部>
（5）上記（3）で〇印をつけた業績の日本語 500 字程度および英語 250 words 程度）の要約

【様式 4】<業績 1 点につき 1 部>
（6）学位・専門分野および本人に関する所見を求めうる人（2 名）の氏名・所属および連絡先

【様式 5】<1 部>
（7）採用された場合の教授方針（A4 版 1 枚程度:様式任意）                               <1 部>
※ 提出書類は全て A4 サイズの PDF で提出ください。

※ 提出書類は、原則として指定様式を使用し、パソコンのワープロソフトを用いてご記入ください。
  指定様式は、龍谷大学ホームページ〔採用情報〕からダウンロードが可能です。

https://www.ryukoku.ac.jp/employment.html

7. 提 出 方 法 ：

「6．提出書類等」を PDF ファイルで作成し，1 つのパスワードなしの ZIP ファイルにまとめ、JREC-IN
Portal の「Web 応募」からアップロードして提出してください。
なお（4）PDF データによる提出が困難な場合は、現物 4 部を国際学部教務課まで郵送願います。
（送付先）〒612-8577 京都府京都市伏見区深草塚本町 67

龍谷大学 国際学部教務課 気付 教員募集委員会宛
※封筒表に「北米の文化と社会担当教員応募書類在中」と朱書きの上、書留郵便にて送付願います。

   郵送した著書等研究業績で審査終了後、返却希望者に対しては返却します。そのまま使用できる「返送用封筒」（郵送料金切手貼付済み封筒、着払

伝票貼付封筒等）を同封ください。返送時に郵便事故等による未着・紛失については本学では責任を負いません。

【ファイル作成の注意事項】
・「提出書類（4）公刊された主要な著書または論文」「提出書類（5）（3）で○印をつけた業績」

は、業績ごとに PDF ファイルを作成してください。
・ファイル名は半角で以下のとおり設定してください。
「提出書類」を PDF ファイルで作成し，1 つのパスワードなしの ZIP ファイルにまとめ、JREC-IN

Portal の「Web 応募」からアップロードして提出してください。
（例 ）氏名が「国際 学（こくさい・まなぶ Kokusai Manabu）」の場合
（1）［履歴書（様式 1）］KokusaiManabu_1.pdf
（2）［教育業績・職務実績書（様式 2）］KokusaiManabu_2.pdf
（3）［研究業績書（様式 3）］_KokusaiManabu3.pdf
（4）［提出書類］KokusaiManabu_4a_1.pdf，KokusaiManabu_4b_1.pdf，KokusaiManabu_4c_1.pdf
（5）［提出書類（様式 4）］

KokusaiManabu_4a_2.pdf，KokusaiManabu_4b_2.pdf，KokusaiManabu_4c_2.pdf
（6）［学位・専門分野、本人に関する所見を求めうる人（2 名）の氏名・所属および連絡先（様式 5）］

KokusaiManabu_5.pdf
（7）［採用された場合の教授方針（様式任意）］KokusaiManabu_6.pdff
  ➢ZIP ファイル：KokusaiManabu.ZIP  でご提出ください。

8. 応 募 締 切 : 2025 年 8 月 31 日(日)【必着】

9. 選 考 日 程 等  :
（1）書類選考の上、書類選考通過者を対象に面接を実施します。必要に応じて模擬授業をしていただく場合

があります。
（2）選考の過程で、追加資料および最終学歴を証明する書類などの提出をお願いすることがあります。
（3）採否の結果については、決定次第、応募者宛に通知いたします。（2025 年 11 月予定）

10. そ の 他 :
（1）本学は構成員の多様性を尊重しています。教育・研究・社会貢献における多様性を確保するため、職

務遂行に必要とされる能力・評価等が一定の水準を越える候補者が複数いる場合には、多様性に十分
配慮した採用をいたします。
2025 年 4 月現在、国際学部教員の 29%が外国籍または外国出身、29%が女性です。

（2）応募に際してご提供いただいた個人情報は、本学規程にしたがい適切に管理し、選考および採用の目
的以外には使用いたしません。https://www.ryukoku.ac.jp/policy/privacy.html

（3）本学の建学の精神を尊重するとともに、教育活動をはじめとする業務に意欲的に取り組む意志を有す
る方を求めます。建学の精神については、本学ホームページでご確認ください。
https://www.ryukoku.ac.jp/about/spirit.html

（4）採用時の給与・研究費などを含む待遇については、
https://www.ryukoku.ac.jp/employment/data/20250627/treatment.pdf
からご確認ください。

（5）「北米の文化と社会」  応募に係る問い合わせメールアドレス
 E-mail:  world-ri2@ad.ryukoku.ac.jp
                                                                                                                                                                   以上

https://www.ryukoku.ac.jp/employment.html
https://www.ryukoku.ac.jp/policy/privacy.html
https://www.ryukoku.ac.jp/about/spirit.html
https://www.ryukoku.ac.jp/employment/data/20250627/treatment.pdf
mailto:world-ri2@ad.ryukoku.ac.jp